

AZALPENAK

Muslarijak

LAUAXETA

Geure efitxubetan musean ondo jokaturten dabena, eufez dira. Txapelketek safi ixaten dira, lganoe afatsaldietan ardanentxian saftuten yatzuz aguriak eta txikiotxu bana aftuten daben artian eta pipari tirtetu, of dabiltz mus ta mus.

taun gaste batek, berak egingo deustela esan eutsen. —Kendu adi oftik, txotxo, i ezaz guretzako-ta!—erantzun eutsen eurenk. Baña aftu lagun bat eta asi ziran musean.

ERRIJETATIK

ZESTONA UDAL-ALDAKETA.—Gure Udala art. 29'tik ateria degu: beraz arkki alde-egiten bearian dira; Zeintzuko ipiñiko eto dizki-gute? Ezuko abertzaliok, badakizute zuen B-Batzafaren agindua "ezin zeraztekeala zinegotzi izan, efi-auteskunde ez-izanean".

Denbora aldiat emen igarota Iruñia'ra juañ Gobiurua'taf sendia. Aguf ta ongi bizi. BATZOKI BERIAK.—Iganero biltzen gera afatsaldetan ordubietan kistaf bidea erakustera, Abertzaleak an izaten dira. Aufera lan ofetan, umetxuak kistartuteko ta euzkotatuteko.

SEGURA ORMAIZTEGI'KO ABERTZALIAI.—Lengo egun batean, zuen arteko abertzale baten bitartez jakin nuen zerbañ mnduta zaudetela gurekin, iru aldreñan onbeste jendetza etofri-afen, beste efiak izentau izpafingiak eta zuena ezdegalako aintzakotzat artu edo.

JUAN-ETORIJAK.—Emen aldi luze bat igarota, lengo astian juañ ziran Pasai-Zabal'era, Zulaika'taf Joseba, Imanol eta Jokin mutikuak. —Egun batzuk igaroten aurkitzen da, Ortuoste'taf Miren Jasone neskatila.

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE ALAR-ONENA Especialísimo para gallinas ponedoras y cría de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

El mejor jabón para el lavado de la ropa. Tiene abundante espuma y mucha duración. "BILORE"

bat egingo dogu. Ta, batzaf ofetan, garrantziko asnuak artu bñaf doguzalako, efi ontako emakume gustujari ta Ixurta'ko neskatila begikoari, ixentauriko egun eta orduban batzokiera erdu dafezala, afen egingen dautsugu Utsik ez egin gero... GUDARI DOYAZANAK.—Gudaritza betetuten juateko diran mutilak, aufetikoek ekandubari jafatubaz, igarotako larunbatian efiña buru ebela etxerik etxe ibilli ziran. Eta, etxerik geyentan, eskupeko politak jaso ebezan. Efiako mutilari, zer edo zer emon barik zelan itxi...

ZEANURI Egunokoa, emengo mendijetan, ainbat "tiro" entzuten doguz (sosolituanaak ez baña, San Salvador'en lako zozorik emengo mendijetan ez dabilalako). Eiztarjok non denpora emen bai-daukiel Atxondoa'n dabilte, ilfen ba dabe ipiñiko dogu izpafingijan) (Afu ondo! Atxondoa'n dabilzan basaurdiak ezira España'kuak gero...?)

AZPEITIA EMAKUME ABERTZALEAK.—Emengo E. A. B.'ko Artekari Batzaf izpafingian onetan argitalteko eskatuaz dafairan deya egin-erazi digu. Azpeitaf emakume abertzale guziaz, "Euzkeltzaleak" bazkunaren aretuan atelenian il onen 24an afatsaldeko saspirentan eukiako duten batzafara elduteko eskazten dogu. Gafantzi aundiako batzafara daneskeron emakume guziaz batzafaratzeko eskatzen dogu. E. A. B.'ko Artekari Batzaf.

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIS-BIDIAK Fueros, 5, 3.º DONOSTIA MARTIKORENA Begiyetako gexoen sendagillia Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA Olareaga'tar J. Sudur, estafi eta belafietako sendagilea CORREO, 50. - TOLOSA. Ufutzizkiña, 269

Musatadi Osagilla Bizkaf-azuf gexuak, tumore otzak, azuf ekeftasunak elbari (parálisis) egoteko tramankulu (aparato) egokija merke eta neufiz egin eta imintin dira. Zembatean ara zelan ezer kendu barik esango yatzube. Bilbao'n, Correo, 7. Trajes - Gabanes - Gabardinas a medida desde cinco pesetas Parece mentira y no lo es! Infórmese, quo le interesa, en la Sastrería y Pañería de Baracaldo E. OZAITA Juan de Garay, 27. - T. 96.863.

Ator, maiteño "Lauaxeta" ri biotz-biotz

Maiteno bat ba-nun benetan maitea, aragi gabeko neskut maitea, edefatunaren irudi sorgiña, amets urdin baten izpi atsegiña. Aren maite-musu, laqtañ emankofak gotzon-besarkak lez, garbi, eztkiofak. Begiok ezuten ikusten aufean, bai orde biotzak igartzen barnean. Eresiz orduan josten zan gogo, euzkia sortzean oi-danez basoa: musu zemakidan goi-izpiak muñetan ta asten zan eztki biotza kantetan. Aragi-jantzia erantziz begiak iantzi oi-zituten gogo-uts-janzkiak ta'eder-miñak jota zerurontz begira ortzea' nekusten Jaun-Goiko-dirdira. Bizitz befia zokesten lufean didiraz izaki erosten gañten. Orduan zotua bai urdiru ta miñez gogoak zotua mintzatu ezinez...!

Orduan, txorien txintaka sotilak, lore ta zugañten izkeltadi ixilak, ihayen mur-mufak, itxas-uni-fofoak... bai zitula zineñ aditzen gogoak...! Basoko, orbelaren eres negaftia, ortze ta lufaren afats-abeitia, euzkeraren deyak, mendien negafak, Abefi-arenen bizitz-deadafak... Orduan zituan entzuten gogoak ta goruntz jotzen zun zabalduz egoak: ta eztki begiak negaf-veritela, kantari asten zan nere ereskin aula. Ixillik dago gaur nere ereskin zafa, len eresik lez, dario nerafa, kabi-batzefean zaurituta miñez ixil-ixil dagon ufetxindofa lez.

JAUTARKOL. Euzko-etxea'ko antzoki-jayak.—Urtero bezela, emen gera aurten ere. E.-Etxea'ko antzeziariak, beti uste izan degu, antzezi jayak dala euzkera aldeko zabalkunde gairik egokietateko bat. Au orla dalako, ta Donostia'n euzko-antzezi jayetako dagon zaletasun pozkafia ezaguturik, asigaiten lau ontan, ia igazko urtean, Donosti ta beste ufietan antzeztalako befogetik gorako antzezi jayak, aurtien txiki usien ditugun. Gaur il onen 23'an E. Etxea'n afatsaldeko 6'an, lengo antzezi jaya. Antzeztuko dira: Gibel Aundi', "Luzear", en alkaf izketa; eta, Arostegi jaunaren antzerkia "Arantz" bi ektalditan. ITZALDI ABERKOYAK.—Asteaftian, Euzkadi'ko azkatasuna galdu zan urteufanzeko oroiutzaz. E.-Etxea'n, E.-Gastedizal erartuta, itzaldi abefkoya izango da. Bizkaitaf abertzale azkaf, Ruiz eta Agifet'af Julen izlari izanik. Lege-galgari ofetzaz, itz-egingo digu. Etofi guziaz asteartian gabeko io'etan E. Etxea'ra. ¡AL BALITZ ZUZENDU!—Oporkeñan gera, izpafingiz egilean oporkeñan. Amabost egun badamazkigu ta, antolazteko itxurik ez du. Emengo izpafingien usutna bete nairik, Iruña, ta Bilbao'ko izpafingialak etortzen dira. EUZKADI emen oso gogoz irakurtzen-dalarik, gustiz tamala da, onetxaz jasotzen dana. "Diario de Navarra", ta "La Gaceta del Norte", gure EUZKADI baño, ordy terdi ta ordubete goizago etofi, ta salgai jartzen dira, ta jakina da, izpafak jakitete gose izaten dalako, EUZKADI erosiako lutekean abertzale ez diran askok, izpafingiz oik erosten dituzte. "Gaceta" etortzan dan ordy berian, EUZKADI etofiko baliz, gure izpafingiz edefa, aneika saldoko litzake, ta bai zabalkunde edefa egin ere. Zertan etortzen ez da ba? bñaf bada baldetuko du bat edo bestek. Goizeko gostatetala laurdenetan Bilbao'tik beribila irintzen dalarik, birian diran ufietan, izpafingialk utziak, birian diralako. Ta beribil beresi bat, lau edo bost anei izpafingiaz beribila bete ta, iñon gelditu ga-be. Bilbao'tik Donostia'ra zuzenian etofiko baliz? Orduan dana egiña legoke, baña beribila ordaintzeke txindia bñaf edo. Orduan, laguntzaz zertarako dira. Abertzale abertzat diranen beribilak, ontan laguntzeke ez badira zer afantoko dira ba? Ufutzizkiñez bi edo iru aldiz EUZKADI'ri gure naya azaldu diegu, baña ala ere, beti bñaf baño beranduago irixten da. Zu, "Lauaxeta", zitrikatzale ona zerala ta, afen eskatzen dizut, gure naya irixti dedin, bñaf dana or-pitzok zitrikatezko, guk

DONOSTIA Bertzo zarra emendik lortu'ezin deguna, zuk ortik lortzen zayatikoz zera jexta? BATZOKI ASKUNDIA.—Len Igeldo'n bezela il onen 30'an Zubieta'ko batzokiar- en askundea degu. Zubieta, Lasarte ta Usurbil bitarteañ dagolarik Donosti'ko Udal-pean da Donostia baita. Askunde jayak edefak dira. Jaupa, pe- lola jokaldia, bazkaria, dantzariak itzaldia efomeria, ta aupa. Beraren befi emango degu, bitartian in- gurutu ta beste unetako abertzaliak gertu Zubieta'ra. ATARENE. Uafa.—Gurdiñbilak daukazenen eurenk ibil- tzeke, nayago, izpafingijak eruteko baño. Ardurarik etxake askori alako gautetzaz. Zirikatuko doguz batzuk, ia zuzentzen dogun ofef au. Mixioen Doipuru XI'gn. Piri Bere doipurutzako amargarren urtean Itz onekaz asten da gure Gotzai Jaunak bere Bafutiko semeai Mixio-Eguna ta Je- sukisto Efegearen eguna aurtien iñioz baño apañago jai-egiteteko aginduz egin dien idazkia. Il onen azken-afueko igandean de- gu Mixio-Eguna; eta azkeneokoa, beñez, Jesukisto Efegearena. Eta bi jayok aurtien, Efoña'ko Aitareñ omenez egin beaf dirala dio gure Gotzai Jaunak. ¡Ote-diteke gauza egokiagorik! Kistadi guzian egin da aurtien zer-edo-zer XI Pio Aita Santu egin zaneko amarga- ren urtearen gogoangari. Eta guk Gasteiz -Bafutiko kristauok. Aita Santuari ain atxi- kiak geran euzkaldunok, ezer egin gabe egin beaf ote-genduan? Eta egitekotan zer ezin genezayoken, gizon gustien Aita dan XI Pio'ri Mixio-Jai orokaf bat baño gau- za egokiagorik? Ez da, izan ere, gure Aita Santu onentzat ezertxo, ere biotzekoagorik, Mixio-Lantegia baño, Lantegi onen bitaf- tez gero ta zabalagotzen bait-da Jesukris- toren Efegezarekin bateon aren gaitenga- nako Aitatasuna. Izugafia izan da, izan ere, Aita Santu onen lanerako gogoia, eta bere Aita-Santu- tzako amar urte oyetan egin dan lana. Baña, berak egin dituan lan gustien afigai- anek Mixio-lanak izan dira. Zerbaitegatik erantsi izan berak bere buruari "Aita San- tu Mixio-zalearen" izena. Berari zor zayo, batez-ere, batzaf gus- tietan Mixion alderako sortu dan zale ta

gogo bizi-bizia: ofetarakoxe idatzi berak bere "Rerum Ecclesiae" eta ofetarakoxe eman zun bere "Propio" ospetsua "Zinismen-Zabala- izena zuan Mixio-Lantegia, antegi matar" egiñaz. Orainxe dira ain amar urte "Motu Propio" ura eme- la. Gerotik da zihhimen Zabaluntz- xiotegi "gustietarako" laguntzak lantegi. Berari gogoratu zitzayon Urte S. Batikano-baratzetan Mixio-Gauz-En- gia egiteko asma; baita Eraukustegi gauza gustiekien Leitrango Mixio- seum" edefa egitea ere. Edefa beñez baita, gure Elizaren gustiekikotatu katolikotasun afigaidia edozeini zihhimo "Museum" ura bezelakoan. M- giak noizpait kristautegi egin dien bertako apaizak Gotzai egitea; munde- tiko eliz-bafuti guztietan Apaiz Mi- leen Bazkun edo Lagunartea ezate- -zabal gustiko ta izkuntza gustietako mutil baño geyagok beren apaiz- h- nak egiteko "Propaganda Fide", re- beria; Ikastol Nagusi Gergofitafean dik-orain berio sortu dan Mixio- osoa ofa, txikiñak aipatu gabe gure XI Pio'k amar urte oietan egi- naren ageri afigafia. Oyetaz gañera Jaungoikoak dala bat asmakari, agindu ta oar, gaherak- ko genituzken emen Aita Santu on- goa beti Mixio-lanetan dagola dan- gauza guztiak aipatu naf bagenitu. Egin al genezayoke, beraz, jai e- gorik, bere Aita Santutzako an arga- te onetan, berak ezarfitako Mixio-ega- kafa al degun ederkiñena jai egitea. Ola uste du beñez gure Gotzai Be- gira zer idatzi digun bere erbeste- "Afen ta afen esaten idatezugu: Efoña'ko gure Aitareñ omenez iñioz apañago ta edefak egin beaf ditun jai oye; aurtien betezten bait-dira urte Aita Santu egin zala. Ola us- nimen Zabaluntzaren Bori Nagusi Mons, Karlos Salotti'k; eta alaxe de- onek ere ueste: beti ain Mixio-zalea Aita-Santu-zalea izan dan Gure on- ek, beñez ere poz ori eman naiko- bere gogokaldirik argienek eta biotz- beroenak Mixio-Lantegientzat izan XI Pio'ri".

(1) Durango'n ein et-dabe lastozko zubiya, andixik pe etako Karlos'en zaldija. Atsotxu zafak bertso on eztautzu ala?